b) Majoração do auxílio-alimentação para R$ 38,00 (trinta e oito reais); e
c) Majoração auxílio funeral/seguro de vida para R$ 9,25 (nove reais e vinte e cinco

centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
O valor mensal do Contrato CNMP nº 28/2016 passa a ser de R$ 65.582,92 (sessenta e

cinco mil, quinhentos e oitenta e dois reais e noventa e dois centavos), consubstanciando o valor anual de R$
786.995,04 (setecentos e oitenta e seis mil, novecentos e noventa e cinco reais e quatro centavos), conforme
tabela abaixo:

Contrato CNMP nº 28/2016 – TA 10

Item Especificação 
do posto

Quantidade Valor 
por Posto Valor Mensal Valor Anual

Postos Pessoas
1 Brigadista Masculino 12x36 Noturno 1 2 R$ 23.126,48 R$ 23.126,48 R$ 277.517,76

[...]

Período – 01/10/2020 a 01/10/2021

Período Valor Mensal Valor Proporcional
01/10/2020 a 31/12/2020 R$63.635,48 R$190.906,44
01/01/2021 a 01/10/2021 R$65.582,92 R$590.246,28

Total R$781.152,72

Parágrafo segundo. Dá-se ao presente instrumento o valor de R$ 17.526,96 (dezessete mil,

quinhentos e vinte e seis reais e noventa e seis centavos), correspondente à repactuação contratual.

Parágrafo terceiro. A despesa correrá à conta de créditos orçamentários consignados no

Orçamento Geral da União, Conselho Nacional do Ministério Público, Natureza da Despesa 3.3.9.0.37.

[...]

Para os exercícios subsequentes, serão emitidas notas de empenho para a mesma finalidade.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA ATUALIZAÇÃO DA GARANTIA CONTRATUAL

Para fiel cumprimento das cláusulas e obrigações contratuais ora firmadas, a
CONTRATADA deverá manter válida e atualizada a garantia contratual prestada, no valor de R$ 39.349,76
(trinta e nove mil, trezentos e quarenta e nove reais e setenta e seis centavos), de acordo com o art. 56, § 1º,
da Lei nº 8.666/1993, equivalente a 5% (cinco por cento) do valor anual do contrato, conforme previsto na
Cláusula Dez do instrumento original, alterada pelo 4º Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE